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	¿Qué municipios poseen una renta personal media más alta? ¿Son los municipios más ricos los que acumulan una mayor proporción de residentes con altos ingresos? ¿Y qué diferencias existen respecto de los municipios que presentan una menor renta personal? ¿Cuáles son las causas de estas posibles diferencias? ¿Qué municipios presentan una distribución de la renta personal más desigual? ¿Existe un patrón distributivo espacial? ¿Cuál es el impacto de los ganadores de ingresos más altos en el crecimiento económico y la desigualdad local? ¿Cómo pueden diseñarse políticas redistributivas, tanto por la vía del gasto público como de los impuestos, para reducir la desigualdad de la renta local?

	La información sobre el nivel de renta personal en los municipios y su distribución es esencial para responder a todas estas preguntas. De hecho, los datos sobre los ingresos obtenidos anualmente por los residentes en una localidad constituyen un indicador económico muy importante, ampliamente utilizado en los estudios relacionados con la economía urbana, el federalismo fiscal, la vivienda o el análisis espacial de los diferentes mercados de bienes y servicios. Además, la perspectiva territorial de la desigualdad de la renta y la pobreza es un campo de estudio que actualmente recibe una atención creciente de los investigadores y analistas socioeconómicos.
	
	Sin embargo, a pesar de esta relevancia, los datos sobre los ingresos personales a nivel local siguen siendo una asignatura pendiente dentro de las estadísticas oficiales de muchos países desarrollados, incluida España. Con el objetivo de colmar esta laguna en nuestra información estadística, Fedea presenta una nueva base de datos de Renta personal de los municipios españoles y su distribución, elaborada a partir de microdatos de IRPF suministrados por la AEAT. Esta nueva fuente ofrecerá datos para los municipios españoles de más de 5.000 habitantes, pertenecientes a las Comunidades y Ciudades Autónomas de Régimen Fiscal Común. Inicialmente, por razones metodológicas, esta base de datos arranca con la información correspondiente al año 2007 –1.109 municipios–, con el propósito de completar, en un plazo de tiempo razonablemente corto, los años comprendidos entre 2002 y 2009, para los cuales se dispone actualmente de la información estadística necesaria. Una vez culminada esta primera etapa, la base de datos irá incorporando los sucesivos años, a medida que la información primaria se difunda.

	En cada año, la estadística elaborada incluye información para cada municipio de la renta personal per capita y por declarante de IRPF, medidas de desigualdad (índice de Gini y de Atkinson), así como diversos indicadores de concentración de la renta entre los declarantes con mayores ingresos (1%, 0,5% y 0,1% más rico). Además, se ofrece para cada localidad la estructura de la distribución de renta personal, mediante el cálculo de quintiles.

	La metodología seguida en la elaboración de esta base de datos se recoge en el documento de la colección Estudios sobre la Economía Española “Renta personal de los municipios españoles y su distribución: Metodología de estimación a partir de microdatos tributarios” (http://documentos.fedea.net). 

-------------------------

	A continuación se muestran, a modo de ilustración, una serie de gráficos obtenidos con los datos correspondientes a la Estadística de 2007 de la Base de Datos Renta personal de los municipios españoles y su distribución. Los valores de referencia nacionales (Territorio Fiscal Común) y para la Comunidad Autónoma de Madrid han sido calculados teniendo en cuenta solo los municipios mayores de 5.000 habitantes. La magnitud de renta personal media mostrada en todos los casos es la renta personal gravable por declarante de IRPF del municipio.


Gráfico 1
[image: ]22.130 € 
(media nacional)


Gráfico 2
[image: ]0,4858
(Gini nacional)



Gráfico 3
[image: ]

Gráfico 4
[image: ]
Gráfico 5
[image: ]
Gráfico 6
[image: ]



Gráfico 7
[image: ]
Gráfico 8
[image: ]
Gráfico 9
[image: ]



Gráfico 10
[image: ]
Gráfico 11
[image: ]
Gráfico 12
[image: ]28.323 € 
(media C.A. Madrid)




Gráfico 13
[image: ]0,5066
(Gini C.A. Madrid)


Gráfico 14
[image: ]

Gráfico 15
[image: ]


Gráfico 16
[image: ]







8

image3.emf



BARCELONA	
  



MADRID	
  



VALENCIA	
  



LAS	
  PALMAS	
  DE	
  GC	
  



SEVILLA	
  
MURCIA	
  



PALMA	
  DE	
  MALLORCA	
  



MALAGA	
  
ZARAGOZA	
  



0.45	
  



0.46	
  



0.47	
  



0.48	
  



0.49	
  



0.5	
  



0.51	
  



0.52	
  



0.53	
  



0.54	
  



18,000.00	
   20,000.00	
   22,000.00	
   24,000.00	
   26,000.00	
   28,000.00	
   30,000.00	
   32,000.00	
  



Ín
di
ce
	
  d
e	
  
Gi
ni
	
  



Renta	
  personal	
  media	
  por	
  declarante	
  (euros)	
  



Relación	
  entre	
  desigualdad	
  y	
  renta	
  personal	
  por	
  declarante	
  en	
  las	
  ciudades	
  más	
  grandes.	
  Año	
  2007	
  










BARCELONA	

MADRID	

VALENCIA	

LAS	PALMAS	DE	GC	

SEVILLA	

MURCIA	

PALMA	DE	MALLORCA	

MALAGA	

ZARAGOZA	

0.45	

0.46	

0.47	

0.48	

0.49	

0.5	

0.51	

0.52	

0.53	

0.54	

18,000.00	 20,000.00	 22,000.00	 24,000.00	 26,000.00	 28,000.00	 30,000.00	 32,000.00	

Í

n

d

i

c

e

	

d

e

	

G

i

n

i

	

Renta	personal	media	por	declarante	(euros)	

Relación	entre	desigualdad	y	renta	personal	por	declarante	en	las	ciudades	más	grandes.	Año	2007	


image4.emf



0	
  



10,000	
  



20,000	
  



30,000	
  



40,000	
  



50,000	
  



60,000	
  



Po
zu
elo
	
  de
	
  Al
arc
ón
	
  



Sa
nt	
  
Cu
ga
t	
  d
el	
  
Va
llè
s	
  



Ma
jad
ah
on
da
	
  



La
s	
  R
oz
as	
  
de
	
  M
ad
rid
	
  



Alc
ob
en
da
s	
  



Ca
ste
lld
efe
ls	
  



Ba
rce
lon
a	
  



Ma
dri
d	
  



Sa
n	
  S
eb
asG
án
	
  de
	
  lo
s	
  R
ey
es	
  



Ce
uta
	
  



57,917.53	
  



50,434.39	
  



45,325.93	
   44,249.44	
  
42,228.52	
  



30,864.25	
   30,816.83	
   30,735.04	
  
28,681.38	
  



26,551.27	
  



(euros)	
  



10	
  Municipios	
  mayores	
  de	
  50.000	
  habitantes	
  con	
  mayor	
  renta	
  por	
  declarante.	
  Año	
  2007	
  










0	

10,000	

20,000	

30,000	

40,000	

50,000	

60,000	

P

o

z

u

e

l

o

	

d

e

	

A

l

a

r

c

ó

n

	

S

a

n

t

	

C

u

g

a

t

	

d

e

l

	

V

a

l

l

è

s

	

M

a

j

a

d

a

h

o

n

d

a

	

L

a

s

	

R

o

z

a

s

	

d

e

	

M

a

d

r

i

d

	

A

l

c

o

b

e

n

d

a

s

	

C

a

s

t

e

l

l

d

e

f

e

l

s

	

B

a

r

c

e

l

o

n

a

	

M

a

d

r

i

d

	

S

a

n

	

S

e

b

a

s

á

n

	

d

e

	

l

o

s

	

R

e

y

e

s

	

C

e

u

t

a

	

57,917.53	

50,434.39	

45,325.93	

44,249.44	

42,228.52	

30,864.25	

30,816.83	 30,735.04	

28,681.38	

26,551.27	

(euros)	

10	Municipios	mayores	de	50.000	habitantes	con	mayor	renta	por	declarante.	Año	2007	


image5.emf



0	
  



2,000	
  



4,000	
  



6,000	
  



8,000	
  



10,000	
  



12,000	
  



14,000	
  



16,000	
  



18,000	
  



20,000	
  



22,000	
  



24,000	
  



Santa	
  Lucía	
  
de	
  Tirajana	
  



Elda	
   Arona	
   Lorca	
   Elche/Elx	
   Sanlúcar	
  de	
  
Barrameda	
  



Arrecife	
   Torrevieja	
   Orihuela	
   Parla	
  



13,703.35	
  
14,382.43	
   14,437.30	
  



15,304.67	
   15,636.29	
   16,055.48	
   16,247.70	
   16,355.93	
   16,627.20	
   16,670.50	
  



(euros)	
  



10	
  Municipios	
  mayores	
  de	
  50.000	
  habitantes	
  con	
  menor	
  renta	
  por	
  declarante.	
  Año	
  2007	
  










0	

2,000	

4,000	

6,000	

8,000	

10,000	

12,000	

14,000	

16,000	

18,000	

20,000	

22,000	

24,000	

Santa	Lucía	

de	Tirajana	

Elda	 Arona	 Lorca	 Elche/Elx	 Sanlúcar	de	

Barrameda	

Arrecife	 Torrevieja	 Orihuela	 Parla	

13,703.35	

14,382.43	

14,437.30	

15,304.67	

15,636.29	

16,055.48	

16,247.70	

16,355.93	

16,627.20	

16,670.50	

(euros)	

10	Municipios	mayores	de	50.000	habitantes	con	menor	renta	por	declarante.	Año	2007	


image6.emf



0	
  



0.1	
  



0.2	
  



0.3	
  



0.4	
  



0.5	
  



0.6	
  



0.7	
  



Alcobendas	
   Pozuelo	
  de	
  
Alarcón	
  



Sant	
  Cugat	
  
del	
  Vallès	
  



Elda	
   Barcelona	
   Madrid	
   Las	
  Rozas	
  de	
  
Madrid	
  



Castelldefels	
   Marbella	
   Benidorm	
  



0.6396	
  



0.5856	
  
0.5488	
  



0.5334	
   0.5300	
   0.5226	
   0.5159	
   0.5157	
   0.5149	
   0.5137	
  



(Índice	
  de	
  Gini)	
  



10	
  Municipios	
  mayores	
  de	
  50.000	
  habitantes	
  con	
  mayor	
  desigualdad	
  de	
  la	
  renta	
  personal.	
  	
  
Año	
  2007	
  










0	

0.1	

0.2	

0.3	

0.4	

0.5	

0.6	

0.7	

Alcobendas	 Pozuelo	de	

Alarcón	

Sant	Cugat	

del	Vallès	

Elda	 Barcelona	 Madrid	 Las	Rozas	de	

Madrid	

Castelldefels	 Marbella	 Benidorm	

0.6396	

0.5856	

0.5488	

0.5334	

0.5300	

0.5226	

0.5159	 0.5157	

0.5149	

0.5137	

(Índice	de	Gini)	

10	Municipios	mayores	de	50.000	habitantes	con	mayor	desigualdad	de	la	renta	personal.		

Año	2007	


image7.emf



0	
  



0.05	
  



0.1	
  



0.15	
  



0.2	
  



0.25	
  



0.3	
  



0.35	
  



0.4	
  



0.45	
  



0.5	
  



Va
lde
mo
ro	
  



El	
  
Pra
t	
  d
e	
  L
lob
reg
at	
  



Fu
en
lab
rad
a	
  



L'H
os
pit
ale
t	
  d
e	
  L
lob
reg
at	
  



Co
lla
do
	
  Vi
lla
lba
	
  



Mo
lle
t	
  d
el	
  
Va
llè
s	
  



Pa
rla
	
  



To
rre
jón
	
  de
	
  Ar
do
z	
  



Riv
as-­‐
Va
cia
ma
dri
d	
  



Ba
da
lon
a	
  



0.3519	
  
0.3687	
   0.3729	
   0.3744	
   0.3819	
   0.3828	
   0.3887	
   0.3901	
   0.3911	
   0.3955	
  



(Índice	
  de	
  Gini)	
  



10	
  Municipios	
  mayores	
  de	
  50.000	
  habitantes	
  con	
  menor	
  desigualdad	
  de	
  la	
  renta	
  personal.	
  	
  
Año	
  2007	
  










0	

0.05	

0.1	

0.15	

0.2	

0.25	

0.3	

0.35	

0.4	

0.45	

0.5	

V

a

l

d

e

m

o

r

o

	

E

l

	

P

r

a

t

	

d

e

	

L

l

o

b

r

e

g

a

t

	

F

u

e

n

l

a

b

r

a

d

a

	

L

'

H

o

s

p

i

t

a

l

e

t

	

d

e

	

L

l

o

b

r

e

g

a

t

	

C

o

l

l

a

d

o

	

V

i

l

l

a

l

b

a

	

M

o

l

l

e

t

	

d

e

l

	

V

a

l

l

è

s

	

P

a

r

l

a

	

T

o

r

r

e

j

ó

n

	

d

e

	

A

r

d

o

z

	

R

i

v

a

s

-

V

a

c

i

a

m

a

d

r

i

d

	

B

a

d

a

l

o

n

a

	

0.3519	

0.3687	

0.3729	

0.3744	

0.3819	

0.3828	

0.3887	

0.3901	

0.3911	

0.3955	

(Índice	de	Gini)	

10	Municipios	mayores	de	50.000	habitantes	con	menor	desigualdad	de	la	renta	personal.		

Año	2007	


image8.emf



0%	
  



5%	
  



10%	
  



15%	
  



20%	
  



25%	
  



30%	
  



Alcobendas	
   Pozuelo	
  de	
  
Alarcón	
  



Sant	
  Cugat	
  
del	
  Vallès	
  



Barcelona	
   Madrid	
   Torrent	
   San	
  
SebasAán	
  de	
  
los	
  Reyes	
  



Benidorm	
   Marbella	
   Fuengirola	
  



27.66%	
  



22.63%	
  
21.01%	
  



16.79%	
   16.71%	
  
15.84%	
   15.80%	
   15.44%	
   14.95%	
   14.88%	
  



10	
  Municipios	
  mayores	
  de	
  50.000	
  habitantes	
  con	
  mayor	
  concentración	
  de	
  rentas	
  altas	
  	
  
(1%	
  población	
  con	
  mayor	
  renta	
  personal).	
  Año	
  2007	
  










0%	

5%	

10%	

15%	

20%	

25%	

30%	

Alcobendas	 Pozuelo	de	

Alarcón	

Sant	Cugat	

del	Vallès	

Barcelona	 Madrid	 Torrent	 San	

Sebasán	de	

los	Reyes	

Benidorm	 Marbella	 Fuengirola	

27.66%	

22.63%	

21.01%	

16.79%	

16.71%	

15.84%	

15.80%	

15.44%	

14.95%	

14.88%	

10	Municipios	mayores	de	50.000	habitantes	con	mayor	concentración	de	rentas	altas		

(1%	población	con	mayor	renta	personal).	Año	2007	


image9.emf



0%	
  



2%	
  



4%	
  



6%	
  



8%	
  



10%	
  



12%	
  



14%	
  



Alcobendas	
   Sant	
  Cugat	
  
del	
  Vallès	
  



Benidorm	
   Barcelona	
   Pozuelo	
  de	
  
Alarcón	
  



Madrid	
   Arona	
   Valencia	
   Albacete	
   Móstoles	
  



13.15%	
  



11.38%	
  



8.07%	
  
7.67%	
  



7.06%	
   6.82%	
  
6.53%	
   6.35%	
   6.08%	
   6.05%	
  



10	
  Municipios	
  mayores	
  de	
  50.000	
  habitantes	
  con	
  mayor	
  concentración	
  de	
  rentas	
  altas	
  	
  
(0,1%	
  población	
  con	
  mayor	
  renta	
  personal).	
  Año	
  2007	
  










0%	

2%	

4%	

6%	

8%	

10%	

12%	

14%	

Alcobendas	 Sant	Cugat	

del	Vallès	

Benidorm	 Barcelona	 Pozuelo	de	

Alarcón	

Madrid	 Arona	 Valencia	 Albacete	 Móstoles	

13.15%	

11.38%	

8.07%	

7.67%	

7.06%	

6.82%	

6.53%	

6.35%	

6.08%	

6.05%	

10	Municipios	mayores	de	50.000	habitantes	con	mayor	concentración	de	rentas	altas		

(0,1%	población	con	mayor	renta	personal).	Año	2007	


image10.emf



0%	
  



1%	
  



2%	
  



3%	
  



4%	
  



5%	
  



6%	
  



7%	
  



8%	
  



9%	
  



Valdemoro	
   Parla	
   Collado	
  
Villalba	
  



Fuenlabrada	
   San	
  
Fernando	
  



Coslada	
   Cuenca	
   Alcalá	
  de	
  
Guadaíra	
  



Roquetas	
  de	
  
Mar	
  



Rubí	
  



4.09%	
   4.29%	
  



4.91%	
   5.08%	
  



6.51%	
   6.70%	
   6.80%	
   6.86%	
   6.89%	
   6.97%	
  



10	
  Municipios	
  mayores	
  de	
  50.000	
  habitantes	
  con	
  menor	
  concentración	
  de	
  rentas	
  altas	
  	
  
(1%	
  población	
  con	
  mayor	
  renta	
  personal).	
  Año	
  2007	
  










0%	

1%	

2%	

3%	

4%	

5%	

6%	

7%	

8%	

9%	

Valdemoro	 Parla	 Collado	

Villalba	

Fuenlabrada	 San	

Fernando	

Coslada	 Cuenca	 Alcalá	de	

Guadaíra	

Roquetas	de	

Mar	

Rubí	

4.09%	

4.29%	

4.91%	

5.08%	

6.51%	

6.70%	

6.80%	

6.86%	

6.89%	 6.97%	

10	Municipios	mayores	de	50.000	habitantes	con	menor	concentración	de	rentas	altas		

(1%	población	con	mayor	renta	personal).	Año	2007	


image11.emf



0.00%	
  



0.25%	
  



0.50%	
  



0.75%	
  



1.00%	
  



1.25%	
  



1.50%	
  



1.75%	
  



2.00%	
  



Talavera	
  de	
  
la	
  Reina	
  



Valdemoro	
   Parla	
   Motril	
   Fuenlabrada	
   Collado	
  
Villalba	
  



Molina	
  de	
  
Segura	
  



Rubí	
   Cuenca	
   Coslada	
  



0.74%	
  
0.79%	
  



0.82%	
  



1.00%	
   1.02%	
  



1.24%	
  



1.36%	
  
1.41%	
   1.45%	
   1.48%	
  



10	
  Municipios	
  mayores	
  de	
  50.000	
  habitantes	
  con	
  menor	
  concentración	
  de	
  rentas	
  altas	
  
	
  (0,1%	
  población	
  con	
  mayor	
  renta	
  personal).	
  Año	
  2007	
  










0.00%	

0.25%	

0.50%	

0.75%	

1.00%	

1.25%	

1.50%	

1.75%	

2.00%	

Talavera	de	

la	Reina	

Valdemoro	 Parla	 Motril	 Fuenlabrada	 Collado	

Villalba	

Molina	de	

Segura	

Rubí	 Cuenca	 Coslada	

0.74%	

0.79%	

0.82%	

1.00%	

1.02%	

1.24%	

1.36%	

1.41%	

1.45%	

1.48%	

10	Municipios	mayores	de	50.000	habitantes	con	menor	concentración	de	rentas	altas	

	(0,1%	población	con	mayor	renta	personal).	Año	2007	


image12.jpeg
Renta personal por declarante en los municipios mas grandes de la Comunidad de Madrid.

Afio 2007

30.735,04

21.544,78

19.062,89

18.547,97 17.166,50

20.906,47

42228552

20.966,58
19.283,87

Alcala de
Henares

Fuenlabrada

Leganés

Getafe  Torrejénde  Alcobendas

Ardoz





image13.jpeg
0
(indice de Gini)

0,6396

Ranking de los municipios mdés grandes de la Comunidad de Madrid
por desigualdad de la renta personal. Afio 2007

05226

0,4274
¢ 0,4152
04099 04075 03979 S
I I I I I 013719

Alcobendas

Madrid Getafe Alcorcén Leganés Alcala de Méstoles Torrejéonde  Fuenlabrada
Henares Ardoz




image14.jpeg
(indice de Gini)

Municipios con mayor desigualdad de la renta personal de la Comunidad de Madrid. Afio 2007

0,6396

0,6341

0,6138
0,5896
0,5856

0,5721
0,5662

Villalbilla Alcobendas Villa del

Prado

Pozuelo de
Alarcén

Miraflores de  Villanueva de
la Sierra la Caflada

Nuevo Baztén Colmenarde ~San Martin de
Oreja Valdeiglesias





image15.jpeg
Distribucién de la renta personal en los municipios de Madrid y Barcelona. Afio 2007

(% de renta personal total)
o 55,99% 36,28%

12,96% 13.01%

3.23% 294%

Quintil 1 Quintil 2 Quintil 3 Quintil 4 Quintil 5 (% Poblacién)

* Madrid Barcelona





image16.jpeg
Concentracién de la renta personal en los municipios de Madrid y Barcelona. Afio 2007

(% de renta personal total)

/
d 16,71% 16,79%

(% Poblacién)
 Madrid ~ Barcelona





image1.jpeg
Renta personal por declarante en las ciudades més grandes de Espaiia. Afio 2007

3073504 30.816,83

25.067,22
24214,53
23.362,02 23.165,63
22.313,81 22.193,08
| 20.363'43 | I

Madrid Barcelona  Valencia Sevilla Zaragoza Malaga Murcia Palmade  LasPalmas
Mallorca de GC





image2.jpeg
0,42

(indice de Gini)

Desigualdad de renta personal. Ranking de las ciudades mds grandes de Espafia. Afio 2007

0,4812

0,4788
0,4657
: | 04619
y i

Barcelona Valencia  LasPalmasde  Sevilla Murcia Palma de Malaga Zaragoza
GC Mallorca





fedea

[————
Rentapesonal deos municiios espaces s disibucion

T

e o i e e o
R 0 s s gt s i e e
e Kt o o 4 o e bl Lk
e v S e o sl
o ok o g

L s s o o 00 e 1 i 1 0




